tia, mox Ecclesiam pervagata, & deinde ab eorum heroum obitu validiora vitia & studii sacri dedecora, quum nec hodie nobilioris mentis Theologi corrigere & depellere queant, qui, licet communibus cum literato ordine querelis ignaviam & desidiam adolescentium defleant, nisi tamen vernaculae & compendiariae, corruptrici omnis verae, doctrinae se adcommoden, soli in scholis federent, quid sperandum elegantioris doctrinae Professoribus, a quorum disciplina, auctoritate & consilio eorum, qui studia juventutis regunt, avertuntur? nonne pueros e ludis litterariis, ut pullos implumes, evolantes, & omnem operam dantes, ut linguarum eruditarum usum & ipsa, quibus leviter imbuti fuerant, elementa obliviscantur, & e mente eradant, statim navibus & quadrigis ad subsidia pigritiae festinantes videmus? Nonne consecutos votorum summam sibi persuadent, si undique alieni corrasa laboris frusta & micas magna cum confidentia, & ingenti verborum volubilitate effundere & evomere didicerunt?

Licet longius jam, quam statueram, vestra in me audiendo benignitas orationem provexerit, multa etiam metu taedii omiserim, non possum tamen non duplicitis calamitatis, quae proximo

ab-

ab hinc seculo, post tot imposta vulnera, fundum nostrum vastabat, & radicibus evertere minabatur, meminisse. Insani primum ardoris scilicet & impetus linguas vernaculas poliendi, & in vertendis Graecis & Latinis scriptoribus infructuosae curae & laboris. Qui morbus & infania in primis Francos, & deinde, ut semper, alios populos, ineptos saepe nugarum Francicarum imitatores, invasit. De hoc tamen aestu, nondum quidem composito & sedato, nihil hodie dicere decrevi, cum quia ipsi domestici censores, severioribus studiis imbuti, popularem hanc febrim curandam in se receperint; tum quia a priscae eruditionis naufragio, & submersionis literarum periculo, quod ante seculum interioribus literis nova illa elegantia minabatur, ipsa domestici sermonis inconstantia & angustiae, interpretum stultitia, ruditas, antiquitatis ignoratio & turpissimi & pueriles errores, nos jamdudum solverint & liberarint. Ipsi quoque vernaculi scriptores non indigere videntur extraneo debellatore, cum jam dudum proprias opes inter se depopulentur. Quis enim ante quinquaginta fere annos domesticae eloquentiae unicus magister habitus, nunc non tyronibus risus, & jocus est! Quis olim in con-

vertendis Graecis & Latinis scriptoribus insignior laude floruit, qui non a novis eorumdem auctorum interpretibus, utriusque linguae notitia caruisse evincitur? denique quis non videt omnis id generis libros, ubi novitatis gratia decessit, in tabernas, ubi piper & falsamenta venduntur, migrare? Tristius vero & atrocius quiddam altera procella studiis nostris minari videbatur, mota a nova & emendatiore Philosophandi ratione & via, & ab humanae sapientiae artissima cum divina confociatione. Novi enim nuper, tamquam e coelo demissi, sapientiae melioris magistri, magna cum ambitione & pompa obsoletas Scholasticonrum nugas, & fatuas Peripateticorum subtilitates se pertaesos fingentes, & solidioris doctrinae initiiis eas commutare jastantes, e squalore & situ Divam Sophiam amabiliori facie, & illecebroso habitu reducem, Belgio primum nostro, & deinde aliis regionibus ostentabant. Hi occulti prius & non professi, sed deinde non minus certi & acres literarum elegantiorum, quas non attingebant, hostes Socratica quadam irrisione Grammaticorum nationi illudebant. In verbis, syllabis & literis excutiendis optimum aetatis florem & ingenii maturi vim consumere, an non puerilis